

UDENRIGSMINISTERIET

02. maj 2013

2013

Spørgsmål fra Udenrigsudvalget
til udenrigsministeren af 10.
april 2013 – spørgsmål 106 alm.
del stillet af ikke-medlem af
udvalget Martin Henriksen (DF)

Spørgsmål 106:

Vil ministeren beskrive situationen for politiske fanger i Azerbaijan, herunder om situationen er forværret indenfor det seneste stykke tid, samt redegøre for den danske regerings samarbejde og dialog med Azerbaijan?

Svar:

Menneskerettighedssituationen i Aserbajdsjan giver anledning til vedholdende bekymring, herunder spørgsmålet om arrestationer og fængslinger af medlemmer af oppositionen og civilsamfundsgrupper.

Blandt de mest fremtrædende sager i den seneste tid er arrestationerne den 4. februar 2013 af Tofiq Yagublu, næstformand for oppositionspartiet "Musavat", og Ilgar Mammedov, leder og præsidentkandidat for partiet Det Republikanske Alternativ. Yagublu og Mammedov blev varetægtsfængslet i to måneder (siden forlænget) af en appelret den 8. februar. EU's udenrigstjeneste opfordrede i den forbindelse de aserbajdsjanske myndigheder til at sikre en hurtig, retfærdig, gennemsigtig og uafhængig undersøgelse af anklagerne. Samtidig blev de aserbajdsjanske myndigheder opfordret til at afstå fra at opstille yderligere hindringer for journalister og politiske aktivister, der forsøger at udøve deres grundlæggende rettigheder og friheder. Herudover har EU taget en række konkrete fængslingssager i Aserbajdsjan op i OSCE's Permanente Råd, senest i februar 2013.

Danmark støtter aktivt EU, Europarådet og OSCE's bestræbelser på at sikre, at Aserbajdsjan lever op til sine internationale forpligtelser på menneskerettighedsområdet. Danmark deltog således den 10.-11. april 2013 i en delegation til Baku fra Europarådets Ministerkomité bestående af ambassadørerne fra Danmark, Polen, Frankrig, Rumænien, Schweiz, Tyskland og Ukraine. Under besøget drøftedes en lang række spørgsmål vedrørende menneskerettigheder, retsstat og demokrati, herunder spørgsmålet om arrestationer og fængslinger af medlemmer af oppositionen og civilsamfundsgrupper. Som et første konkret resultat af besøget forventer Ministerkomitéen snarest at modtage den aserbajdsjanske regerings bemærkninger til Europarådssekretariatets udkast til en handlingsplan for Aserbajdsjan. Handlingsplanens formål er at bistå Aserbajdsjan med at efterleve sine indgåede forpligtelser.